
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 50/2015 DEL 6 OTTOBRE 2015 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta dell’8 Settembre 2015 

  

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Martedì 6 Ottobre 2015, alle ore 10:00. 

 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Danilo Ferro, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, 

Angelo Privitera, Maria Schillaci, Francesco Zappalà.  

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 6 Ottobre 2015. 

 
 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 50/2015 DEL 6 OTTOBRE 2015 

 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta dell’8 Settembre 2015 

 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta dell’8 Settembre 2015, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta dell’8 Settembre 2015. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 

 



Verbale N. 173 della riunione del Consiglio Accademico dell’8 Settembre 2015 
 
Martedì 8 Settembre 2015, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Piano Didattico per l’Anno Accademico 2015/2016; 
3)  Bandi per la costituzione di graduatorie di Istituto; 
4)  Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 
5)  Varie ed eventuali. 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Danilo Ferro, 
Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Ventura Giuseppe. 
Assenti i Consiglieri: Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Francesco Zappalà 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 172 della seduta del 23 Luglio 2015; a voti unanimi si adotta l’atto 
deliberativo n.46 /2015.  
  
Punto 2 
Il Direttore illustra il Piano Didattico per l’Anno Accademico 2015/2016 sottolineando che l’attuale 
piano è sostanzialmente uguale a quello dell’Anno Accademico 2014/2015 e che si pone in una linea di 
continuità necessaria per il mantenimento delle posizioni raggiunte. All’unanimità il Consiglio 
Accademico approva il Piano Didattico per l’A.A. 2015/2016; si adotta la delibera n. 47/2015. 
 
 
Punto 3 
 Il Direttore, considerato che le graduatorie nazionali n.143/2003 sono prossime all’esaurimento e che 
le graduatorie n.128/2013 potrebbero non essere sufficienti a far fronte a tutte le necessità di copertura 
di cattedre di Organo presso gli Istituti Superiori di Studi musicali italiani, propone al Consiglio 
Accademico, di procedere in via cautelativa alla emanazione del Bando per la formazione della 
graduatoria d’Istituto di Organo per il triennio 2015/2018.  All’unanimità si adotta l’atto deliberativo 
n.48/2015. 
 
Punto 4 
Il Consiglio Accademico approva le proposte di Laurea degli studenti: La Rocca Mirko, Ferlito 
Federico, Caramagno Carmelo, D’Arrigo Cristina, Scalia Giuseppe, Ferraro Sofia, Raneri Roberta. 
 
La seduta è sospesa alle ore 12,00 ed aggiornata al Martedì 15 Settembre 2015.  
 
Martedì 15 Settembre 2015, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, 
Angelo Privitera, Maria Schillaci, Ventura Giuseppe, Francesco Zappalà. 
Assenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Danilo Ferro, Claudio Nicotra, Marco Terlizzi, 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 3 
Il Consiglio Accademico, considerato che le graduatorie nazionali n.143/2003 sono prossime 
all’esaurimento e che le graduatorie n.128/2013 potrebbero non essere sufficienti a far fronte a tutte le 
necessità di copertura di cattedre di Violino presso gli Istituti Superiori di Studi musicali italiani, ed 



inoltre considerato che è probabile che sia necessario fare ricorso ad una graduatoria di Istituto di 
Violino, vota all’unanimità di procedere all’aggiornamento della graduatoria di Istituto di Violino 
formulata per il triennio accademico 2014/2017, pubblicata con prot. 177/2015 del 20 Gennaio 2015 
che contiene solo 5 candidati idonei e che si è esaurita nel corso dell’Anno Accademico 2014/2015. 
Si adotta l’atto deliberativo n. 49/2015. 
 
Punto 5 
Il Consiglio Accademico, viste le domande di ammissione pervenute, ha determinato di attivare per il 
prossimo Anno Accademico 2015/2016 il Triennio Accademico di I livello in “Direzione di coro e 
composizione corale”. 
Pertanto viene deciso che verrà pubblicato un avviso a tutti i professori dell’Istituto di manifestare 
l’eventuale disponibilità a d assumere l’incarico di docenza di Concertazione e direzione di coro –
COID/01 con istanza scritta al Direttore, corredata da un dettagliato curriculum artistico e 
professionale dal quale si evinca il possesso di competenze adeguate all’incarico.  
 
La seduta è sciolta alle ore 12, 30. 
 

Il Segretario  verbalizzante       Il Direttore  
    
 

  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 


